/g CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

O vereador MANOEL DE FREITAS VIANA, infra-assinado, no uso de
suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de
Capistrano a seguinte proposição:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 004/2025.

"DISPÕE SOBRE OUTORGA DE TITULO DE
CIDADÃO HONORÁRIO DE CAPISTRANO AO
SR. NAIRTON LOPES CRUZ, E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO, ao final
assinado, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o
art. 23, XXI, da Lei Orgânica Municipal e art. 40, XVIII, do Regimento
Interno, faz saber que a Câmara aprovou e ele promulga o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
CAPISTRANENSE ao Ilustríssimo Sr. NAIRTON LOPES CRUZ, em virtude
dos relevantes serviços prestados ao município de Capistrano.

Art. 2°. A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene previamente
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Capistrano,
exclusivamente para este fim.

Art. 30. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Capistrano, aos 09 dias do mês de
setembro do ano de 2025.

fe rtÁÁ'b frti a ktoxi L 4-1)
IklíANOEL DE FREITAS VIANA

Vereador

c>.

(85) 3326-1393 ri CNP/ 02.313.830,0001 02 ri  Tf avessa Miguel Ferreira tinta, S N camaracapistrano.moov.br

(85) 9.8137-3224 Isa CGF (X.9204292 lha CEP (2.748-000 Capistrano Ceará carnaracapistranoiii,gmaitcorn

7D CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

JUSTIFICATIVA

NAIRTON LOPES CRUZ é natural de Fortaleza, filho de Expedito Valner
Cruz e de Gualterina Saraiva Cruz (pais biológicos), e de Adalva Lopes
Cruz, mãe afetiva (in-memorian).

Formação Acadêmica.

- Médico formado pela Universidade Federal do Ceará - Barbalha
- Residência Médica em Psiquiatra - RQE 8224
- Psicogeriatra pela Universidade de São Paulo - RQE 8276
- Membro da Associação Brasileira de Psiquiatria
- Médico colaborador do ambulatório de psicogeriatria no laboratório de
neurociências LiM 27 do instituto de Psiquiatria - HC - FMUSP
- Coordenador do projeto de Residência Médica em psiquiatria do
município de Guarulhos - SP
- Ex Professor voluntário da Faculdade de Medicina do ABC - FMABC
- Fundador e ex Coordenador do ambulatório multidisciplinar em
Gerontologia da FMABC
- Foi Psiquiatra interconsultor do Hospital São Luiz - SP
- Foi membro do Comitê de Ética do Hospital da Criança em Guarulhos-
SP
- Palestrante e fundador do Instituto Viva a Vida - Membro do
voluntariado da Associação Brasileira de Leucemia e Linfoma - ABRALE
- Professor convidado do instituto de Neurociências e Centro de
Psicologia Clínica
- Revisor da Sultan University Medical Journal - UK
- Psiquiatra interconsultor do Hospital Haroldo Juaçaba - ICC

Experiência.

O Sr. Nairton Lopes Cruz, há cerca de 6 (seis) anos, trabalha no
município de Capistrano, prestando atendimento Psiquiátrico e cuidando
da Saúde Mental dos capistranenses mais vulneráveis socialmente, e é
declaradamente apaixonado por Capistrano.

Ao longo desse tempo, construiu uma trajetória profundamente
marcada pelo compromisso ético, pelo acolhimento e pela escuta

(85) 3326-1393 ri CNP) 02.311830.0001 02 T, avessa Miguel Ferreira Lima, 5 'N carnaracapistrano.ce.gov.br ri!(85) 9.8137 3224 Lia CGF 06920429 2 Ima CEP 62.748 000 Capistrano Ceará ma camaracaptstrano,, gmail,corn 111;,:(

t¥4 CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

qualificada daqueles que mais necessitam. Cada atendimento com o
paciente foi e continua sendo uma oportunidade única de oferecer
cuidado, esperança e dignidade, mesmo em meio às adversidades.

O serviço público o tornou forte e resiliente, ante ao sofrimento psíquico
e das condições sociais muitas vezes precárias dos pacientes.

Profissional que tem no atendimento aos mais ao carentes como uma
missão de vida. Um espaço para praticar a psiquiatria de forma mais
humanizada, com empatia, dedicação e trabalho em equipe.

A Psiquiatria no serviço público não é apenas um trabalho — é uma
forma de lutar por equidade, acolher a dor do outro e semear cuidado
onde mais se precisa. Sensível ao jeito acolhedor e sorridente das
pessoas.

/fQ/Wfr( cf e jUi•Ar---2>
MANOEL DE FREITAS VIANA

Vereador Proponente

(8S) 3326-1393 rel CNPJ 02.313230X/001 02 Travessa Miguel Ferreira Lima, 5 1,1 camaracapistrano.ce.gov.br
(8519.8137 3224 Loa CGr 06920429 2 El CEP 62.748 000 Capistrano Ceará aka camaracap:stiano,:.gmaitcom